Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 25 февраля 2021 г. N 8/36373

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 февраля 2021 г. N 6

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

	(в ред. постановления Госстандарта от 01.04.2021 N 28)

На основании пункта 2 Положения о государственной регистрации основного технологического оборудования для производства табачных изделий, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 ноября 2005 г. N 1235, и подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 981, Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить перечень основного технологического оборудования, изготовленного как на территории Республики Беларусь, так и за ее пределами, используемого юридическими лицами для производства табачных изделий, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
постановление Комитета по стандартизации, метрологии и сертификации при Совете Министров Республики Беларусь от 9 июня 2004 г. N 24 "Об утверждении перечня основного технологического оборудования для производства табачных изделий, подлежащего государственной регистрации";
постановление Комитета по стандартизации, метрологии и сертификации при Совете Министров Республики Беларусь от 16 декабря 2004 г. N 67 "О внесении дополнений в постановление Комитета по стандартизации, метрологии и сертификации при Совете Министров Республики Беларусь от 9 июня 2004 г. N 24".
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.Б.Татарицкий

СОГЛАСОВАНО
Министерство по налогам
и сборам Республики Беларусь

Белорусский государственный концерн
пищевой промышленности "Белгоспищепром"

Министерство иностранных дел
Республики Беларусь

Приложение
к постановлению
Государственного комитета
по стандартизации
Республики Беларусь
08.02.2021 N 6

[bookmark: P41]ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНОГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ИЗГОТОВЛЕННОГО КАК НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ТАК И ЗА ЕЕ ПРЕДЕЛАМИ, ИСПОЛЬЗУЕМОГО ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

	(в ред. постановления Госстандарта от 01.04.2021 N 28)

1. Основное технологическое оборудование для подготовки табачного сырья для производства табачных изделий:
1.1. оборудование для предварительного увлажнения - вакуум-увлажнительная установка;
1.2. оборудование расшипки кип и тюков:
1.2.1. поточная установка для подготовки листового табачного сырья к резанию;
1.2.2. пневматическая установка для расшипки табачного сырья;
1.3. оборудование для вторичного увлажнения - установка для дополнительного увлажнения табачного сырья;
1.4. оборудование для смешивания табачного сырья:
1.4.1. установка для смешивания табачного сырья;
1.4.2. смесительная установка, силос-смеситель;
1.5. оборудование для резания табачного сырья - табакорезальный станок;
1.6. оборудование для термообработки резаного табачного сырья - установка для сушки резаного табачного сырья;
1.7. оборудование для охлаждения и отлежки резаного табачного сырья - установка для хранения резаного табачного сырья (силос, бункер);
1.8. оборудование порционной резки кип табачного сырья - машины для порционной резки кип листового табачного сырья (вертикальное или горизонтальное разделение кип);
1.9. оборудование для расщипывания, кондиционирования и соусирования табачного сырья:
1.9.1. барабан (цилиндр) системы прямого кондиционирования;
1.9.2. барабан (цилиндр) соусирования листового табачного сырья;
1.10. оборудование для сушки или для сушки и дополнительного кондиционирования резаного табачного сырья:
1.10.1. сушильный барабан (цилиндр);
1.10.2. установка экспондирования и сушки табачного сырья;
1.10.3. барабан (цилиндр) для дополнительного кондиционирования;
1.11. оборудование для ароматизации резаного табачного сырья - барабан (цилиндр) для ароматизации табачного сырья;
1.12. оборудование для охлаждения и отлежки табачного волокна - силос (бункер).
2. Основное технологическое оборудование для подготовки табачной жилки:
2.1. барабан (цилиндр) кондиционирования;
2.2. установка для плющения жилки;
2.3. резальный станок (автомат);
2.4. сушилка.
3. Основное технологическое оборудование для производства и упаковки сигарет, кретека:
3.1. сигаретоделательная машина;
3.2. фильтросборочная машина;
3.3. упаковочная машина;
3.4. целлофанооберточная машина;
3.5. пакетирующая машина;
3.6. машина (аппарат) для наклейки акцизной марки;
3.7. приборы учета готовой продукции.
4. Основное технологическое оборудование для производства и упаковки папирос:
4.1. гильзовая машина;
4.2. папиросонабивочная машина;
4.3. пачечно-укладочный аппарат;
4.4. машина (аппарат) для наклейки акцизных марок;
4.5. приборы учета готовой продукции.
5. Основное технологическое оборудование для производства махорки-крупки курительной:
5.1. резальный станок;
5.2. просеивательная машина;
5.3. сушилка;
5.4. машина для рассева;
5.5. вальцовый станок;
5.6. силос (бункер);
5.7. набойно-пачечная машина;
5.8. машина (аппарат) для наклейки акцизных марок;
5.9. приборы учета готовой продукции.
6. Основное технологическое оборудование для производства табака трубочного и курительного:
6.1. резальный станок;
6.2. просеивательная машина;
6.3. сушилка;
6.4. машина для рассева;
6.5. вальцовый станок;
6.6. силос (бункер);
6.7. расфасовочно-упаковочная машина;
6.8. машина (аппарат) для наклейки акцизных марок;
6.9. приборы учета готовой продукции.
7. Основное технологическое оборудование для производства табака для кальяна:
7.1. емкость для смешивания (смеситель);
7.2. дозатор;
7.3. оборудование для автоматической упаковки табака для кальяна:
7.3.1. машина фасовочная;
7.3.2. упаковочная машина;
7.3.3. целлофанооберточная машина;
7.3.4. пакетирующая машина;
7.4. машина (аппарат) для наклейки акцизных марок;
7.5. приборы учета готовой продукции.
8. Основное технологическое оборудование для производства сигар:
8.1. скруточная машина;
8.2. упаковочная машина;
8.3. целлофанооберточная машина;
8.4. машина (аппарат) для наклейки акцизных марок;
8.5. приборы учета готовой продукции.
9. Основное технологическое оборудование для производства сигарилл (сигарит):
9.1. скруточная машина;
9.2. фильтросборочная машина;
9.3. упаковочная машина;
9.4. целлофанооберточная машина;
9.5. машина (аппарат) для наклейки акцизных марок;
9.6. приборы учета готовой продукции.
10. Основное технологическое оборудование для изготовления сигаретных фильтров:
10.1. машина для изготовления фильтропалочек;
10.2. машина для разгрузки и транспортировки фильтропалочек;
10.3. заполнитель кареток.
(п. 10 введен постановлением Госстандарта от 01.04.2021 N 28)